
Такриз
Б а диссертатсияи Лутфияи Дурахон дар мавзуи «Ташаккули кори 

мустакилонаи хонандагон дар чараёни таълими курси физикам мактабй»
барои дарёфти дарачаи илмии назди илмхои педагога аз руи ихтисоси 
13.00.02-назаря ва методикам омузиши парвариш (методикам таълими 
физика).

Диссертатсия Лутфияи Дурахон ба ташаккули кори мустакилонаи 

хонандагон дар чараёни таълими курси физикам мактбй дар синфхои 10 
ва 11-и муассисахои тахсилоти миёнаи умумй бахшида шудааст.

Тадткикоти гузаронидаи Лутфияи Дурахон бахри баланд 

бардоштани сатхи дониши хонандагони синфхои 10 ва 11-и муассисахои 
тахсилоти миёнаи умумй равона карда шудааст.

Коркард ва тавсияхои методии таткикоти гузаронидашуда ба 
омузгорони фанни физикам МТМУ имконияти баланд бардоштани 

сахми корхои мустакилонаи хонандагонро дар инкишофи дониши 
хонандагон мухайё месозад.

Диссертатсияи Лутфияи Дурахон аз «Мукаддима», «Тавсифи 

умумии кор», ду боб, бахши хулосахо бо зербахшхои «Натичахои асосии 

илмии десертатсия» ва «Тавсияхо оид ба истифодаи амалии натичахо», 

бахши «Номгуи адабиёт» бо зербахшхои «Фехрасти сарчашмахои 
истифодашуда» ва « Фехрасти интишороти илмии довталаби дарёфти 
дарачаи илмй» иборат аст.

Лутфияи Дурахон дар таткикоти худ нишон додааст, ки яке аз 
роххои баланд бардоштани сатхи дониши хонандагон ичроиши кори 
мустакилона ба шумор меравад.

Дар диссертатсия дойр ба ичроиши корхои мустакилонаи 
хонандагон талабот ва принсипхои дидактикй коркард гардидааст.

Инчунин дар рисолаи Лутфияи Дурахон нишон дода аст, ки баъди 

ичроиши босамари кори мустакилона дар хонандагон малакаи кор 

кардан бо китоби дарсй ташаккул меёбад ва дарачаи азхудкуниашон дар



сатхи зарури баланд мегардад. Малакахои бадасовардаи хонандагон дар 

дессертатсия дар 16 банд гурухбандй гардидааст.
л

Дар дессертатсия Лутфияи Дурахон мукарар карда шудааст, ки 

корхои мустакилона воситаи гирифтани донишхои амик ва устувори 

хонандагон, дар онхо ташаккул додани фаъолнокй ва мустакилият. ки 

омили такомули шахсияти зехнии онхо мебошад, ба шумор меравад.
Дар дессертатсияи Лутфияи Дурахон дойр ба ташакули кори 

мустакилонаи хонандагон аз фанни физика барои синфхои 10-11-и 

МТМУ татсдщоти назаррас андом дода шудааст.
Дар диссертатсия маводхои дидактикй дойр ба мавзуъхои бобхои 

«Электростатика» ва «Магнитизм» коркард ва пешниход гардидаанд. Аз 
руи натидахои озмунхои педагогий мукарар карда шудааст, ки идроиши 
корхои мустакилона дар синфхои 10-11-и МТМУ яке аз омилхои асосии 

баланд бардоштани сатхи дониши хонандагон ба шумор меравад. 
Натидахои илмию мелодии дессертатсияи Лутфияи Дурахонро дар 

курсхои такмили ихтисоси омузгорони фанни физика мавриди истифода 

карор додан мумкин аст.
Натидахои таткикоти Лутфияи Дурахон дар 10 интишороти у 

инъикос ёфтаанд, ки аз онхо 4-тояш макрлахои илмии дар мадаллахои 

такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Думхурии Тодикистон ба нашр расидаанд.

Маколахои чопкарда ва авторефирати Лутфияи Дурахон ба 

пуррагй мазмуну мухтавои дессертати уро инъикос менамоянд.

Натичахои дисертатсияи Лутфияи Дурахон дар амалгардонидани 
талаботхои «Бистсолаи  омузиш ва рушди фанхои табиатшиносй, 
дакик ва риёзй дар сохаи илму маориф>> сахми арзанда мегузорад.

Дар дисертатсияи Лутфияи Дурахон масъалаи хеле мухими методй 
халлу фасл гардидааст, ки ахамияти илмию амали дорад.

Дисертатсияи Лутфияи Дурахон кори илмии ба итмом расида ба 
шумор меравад ва аз руйи хадмаш ва навгонихояш ба талаботхои 
Комисияи оли атестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон



дойр ба диссертатсиядо барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои 

педагоги аз руйи ихтисос 13.00.02 - назария ва методикам омузиши 

парвариш (физика, тадсилоти миёнаи умумй ) давобгу мебошад.
Дисертант Лутфияи Дурахон барои гирифтани дарачаи илмии 

номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.02 - назария ва 
методикам омузишу парвариш (физика, тадсилоти миёнаи умумй) 
арзанда мебошад.

Рохбари илмй, Арбоби илм ва техникам Тодикистон, академики 
Академиям илмдои педагога ва идтимоии Россия, Академиям 
байналхалдии мактабхои олй, Академия]  ̂ ~ шмилалии мудандисй,

доктори илмдои техники, профессор

Имзои профессор Хдмид Мадидовро тасдид мекунам .


